1

Ata nº 237 da Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas 2

e dezessete minutos, nas dependências Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara. A 3

conselheira Rosângela R. R. Lopes iniciou a reunião questionando sobre quais exames 4

estão sendo realizados no Laboratório Municipal para poder informar à população. A 5

conselheira Renata Sousa Lima informou que alguns reagentes que estavam faltando 6

chegaram e a realização dos exames está sendo retomada. Também orientou que as 7

unidades podem entrar em contato com o Laboratório Municipal quando tiverem 8

dúvidas sobre os exames que estão sendo realizados. O presidente Gerson Rodrigues de 9

Souza relatou algumas reclamações que recebeu sobre o atendimento no Hospital 10

Municipal de Jaciara em relação à demora no atendimento e aos profissionais fora do 11

posto de trabalho. A conselheira Elena Herbes disse que recentemente ligou várias 12

vezes no telefone do hospital para perguntar sobre o horário de visitas, mas não foi 13

atendida. O presidente Gerson sugeriu que sejam agendadas reuniões com os 14

coordenadores de cada setor para que os conselheiros possam levantar quais as 15

adequações necessárias para melhorar o atendimento da população, inclusive com a 16

equipe do HMJ. A conselheira Patrícia Ferreira ressaltou que a demora na consulta 17

médica no Hospital Municipal de Jaciara pode ser ocasionada devido a alguma 18

emergência e pelo fato de haver apenas uma equipe de profissionais e que as pessoas 19

precisam entender essa situação. A conselheira Rosângela disse que em alguns casos a 20

pessoa também procura atendimento no lugar errado, poderia ir ao PSF, mas vai direto 21

ao hospital, o que acaba tornando a espera pelo atendimento desnecessariamente longa. 22

O presidente Gerson e a conselheira Rosangela se lembraram de duas solicitações do 23

conselho que ainda não foram atendidas: a disponibilização de uma sala para o conselho 24

e que o espaço ocupado pelo departamento de trânsito seja destinado à vigilância 25

ambienta. Ficou definido que essas pendências serão novamente solicitadas aos 26

responsáveis. Foi formada uma comissão para realizar uma visita no centro de 27

reabilitação e verificar as reclamações de pacientes sobre a falta de atendimento 28

domiciliar. A comissão será composta pelo presidente Gerson e pelas conselheiras 29

Rosangela, Paula Eleonora, Neusa e Maria Helena e a visita ficou agendada para o dia 30

16 de maio de 2019, às 14h00. A conselheira Paula Eleonora fez uma explanação sobre 31

a diferença do atendimento domiciliar do NASF e do atendimento que seve ser 32

realizado pelo centro de reabilitação. Não havendo mais nenhum assunto para tratar o 33

senhor Gerson Rodrigues Souza encerrou a reunião às quinze horas e trinta e três 34

minutos, da qual para constar, eu, Ellys Marina Corrêa Lucchin, lavrei a presente ata. 35

Jaciara, sete de maio de dois mil e dezenove. 36